－1－

平成 28 年 8月 5 日

各  位
会 社 名 株 式 会 社 長 大

代表者名 代表取締役社長 永冶 泰司

（コード番号９６２４ 東証第二部）

問合せ先 取締役副社長専務執行役員
藤田 清二

 管 理 本 部 長

（TEL ０３－３６３９－３３０１）

特別損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ

 当社は、平成 28 年 9 月期第 3四半期連結会計期間（平成 28 年 4 月 1日～平成 28 年 6 月
30 日）において、下記の通り特別損失を計上しましたのでお知らせいたします。また、最
近の業績の動向を踏まえ、平成 27 年 11 月 13 日に公表した業績予想を下記の通り修正する
こととしましたので、お知らせいたします。

記

1. 特別損失の計上について

   当社が平成 26 年 12 月に譲り受けた事業「海外の鉄道建設に関する設計、施工監理

及びコンサルティング等」に関して計上したのれんについて、当該事業に関する案件の

受注が当初想定した時期よりも遅れており、かつ、事業計画に含まれる大型案件につい

て、事業の概要が明らかとなったことを受けて改めて利益計画を見直した結果、投資額

の回収が取得時に想定していた 5 年間の回収期間よりも長期に及ぶと判断したため、

平成 28 年 9 月期第 3四半期連結会計期間において、減損損失 328 百万円を特別損失に

計上いたします。

２．平成 28 年 9 月期通期連結業績予想数値の修正（平成 27 年 10 月１日～平成 28 年９月 30 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主
に帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ） 26,000 800 820 420 48.48

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ） 25,000 430 300 △100 △11.50

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ） △1,000 △370 △520 △520

増 減 率 （ ％ ） △3.8 △46.3 △63.4 －

（ご参考）前期実績
（平成 27 年９月期）

26,215 1,116 1,154 538 62.15

－2－

３．平成 28 年 9 月期通期個別業績予想数値の修正（平成 27 年 10 月１日～平成 28 年９月 30 日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ） 14,000 400 440 240 27.70

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ） 13,000 30 △20 △350 △40.26

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ） △1,000 △370 △460 △590

増 減 率 （ ％ ） △7.1 △92.5 － －

（ご参考）前期実績
（平成 27 年９月期）

13,430 206 295 62 7.27

４．修正の理由

【連結】

 平成 28 年９月期通期連結業績は、売上高については、海外事業における受注計画の

未達、契約の遅れが生じたため、前回予想を下回る見込みです。

利益面においては、売上高の減少要因の他に上記「１．特別損失の計上について」の

影響により、営業利益４億 30 百万円、経常利益３億円、親会社株主に帰属する当期純

利益△１億円といずれも前回予想を下回る見込みです。

【個別】

 平成 28 年９月期通期個別業績は、売上高については、連結と同様に、海外事業にお

ける受注計画の未達、契約の遅れが生じたため、前回予想を下回る見込みです。

利益面においては、連結と同様に、売上高の減少要因の他に上記「１．特別損失の計

上について」の影響により、営業利益 30 百万円、経常利益△20 百万円、当期純利益△

3億 50 百万円といずれも前回予想を下回る見込みです。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したもので

あり、実際の業績は、今後のさまざまな要因によって想定数値と異なる場合があります。

以  上